ATA DE REUNIÃO DO COMITÊ MUNICIPAL DE ENFRENTAMENTO AO

CORONAVÍRUS (COVID-19)

Aos 06 (seis) dias do mês de abril do ano de 2020, às nove horas, no Gabinete do Prefeito Municipal de

Presidente Olegário, foi realizada a presente reunião para deliberar sobre o procedimento de compra

realizado pelo Setor de Licitação com a finalidade de adquirir os seguinte item:

OBJETO DA
CONTRATAÇÃO

NAF DESCRIÇÃO QUANT
Nº DO
PROC.

DATA VALOR

Aquisição de material de
proteção individual para
uso de funcionários em

atendimento nas unidades
básicas de saúde à

pacientes com suspeita do
“covid-19” devido a

pandemia alarmante em
nosso território

001426

Óculos de
proteção incolor,

com proteção
lateral

15 000342/2020 01/04/2020 R$180,00

Iniciados os trabalhos, foi analisado o item sendo justificado pelos profissionais da saúde a necessidade

de aquisição de tais bens, restando concluído pelo Comitê que a aquisição realizada era indispensável

as medidas de prevenção à disseminação do coronavirus e especialmente para proteção dos

profissionais de saúde que irão utilizá-lo, que por se tratar de uma situação de emergência, exigia uma

contração célere nos moldes realizados pelo setor responsável. Sendo assim, fica ratificada as aquisições

pelos membros deste Comitê. Presidente Olegário/MG, 06 de abril de 2020.

João Carlos N. de Castilho

Prefeito Municipal

Lara Fernandes Rodrigues
Secretaria M. de Saúde

Eleusa Maria Rodrigues

Enfermeira

Verônica Resende F. Silva
Enfermeira

César Correa de Araújo

Secretário M. Planejamento

Mateus Araújo de Freitas
Secretário M. Administração

Amely Mª de A. Pinheiro
Procuradora Municipal